7. 79. al | ἀπεισταλμενα cum η 38. 49. eisque sine articulo, item praemisso τα (atque sic ε) 1. 79. al? Hipp And^a et^{ba}v. Similiter A ἀπεισταλμενοι, ut Ln edidit ... Ti ἀποστελλομενα (sine articulo) cum η al plus²⁶, item Gb' praemisso τα cum 7. 8. 9. 13. 16.

7. εἰληφεν sine additam cum MAF al⁴⁰ ... ε (Gb⁰⁰) add το βιβλίον cum 1⁴*mg 7. 36. al? vg^{cdd}

8. τέσσαρα cum ηΑ ... ε τέσσαρα cum BF al om^{vi} etc | ἐπεσαν cum α 1. 7. 9. 26. 27. 42. 49. ... B al longe plu επεσαν | κithαραν c. MAFB al' ... ε κithαρας cum 1. 7. 29. 36. 49. 51. 91. 96. al vg | α εισιν cum MB 36. al? ... ε Ln Ti αι εισιν* cum AP al pler | αι προσευχαι c. M^cAFB 1. 28. al mu ... η* 6. 14. al permu om αι

9. τω θεω: ε Ln^{ed} min add ημασ cum MAF (1.) al longe plu (cop) etc . omisimus (et. Ln^{ed} mal et Gb⁰) cum A 44. (qui τω θεω ημων habet aeth :: maiore auctoritate utitur si quis addit quam qui omittit; a assumpto versu eo qui sequitur non videtur ferri posse.

10. αυτοισ cum MAB 1. al⁵⁰ fere am al mu ... ε (= Gb Sz) ημασ cum vgc^{le} fu al | τω θεω ημων cum MAF al om^{vi} vg. rell ... Ti om cum | βασιλειαν (Gb') cum ηΑ vg cop Cyp Prim Fulg al ... ε βασιλειαν cum B al om^{vi} | βασιλευσουσιν (et. Gb Sz) cum ηP 1. 2. 4. 5. ε. ... al²⁵ ... Gb' Ln Ti βασιλευσουσιν cum AB al²⁵ ... ε (= Gb Sz) βασιλευσομεν cum? vgc^{le} demid lips⁴. 6

11. ειδον cum ηP al pler etc ... Ti ιδον c. AB (ιδων) 7. 14. 92. And^{ba}v ωσ φωνην cum MB^{**} al⁴⁰ ... ε Ln Ti om ωσ cum AB*P 1. 14. 49. 7⁴ al vg | κυκλω cum MAFB al⁵⁰ ... ε (- Gb Sz) κυκλοθεν cum 1. al? | ε ην ο αριθμ. αυτ. μυρ. μυριαδων cum MAFB etc ... ε (non item ε² Gb Sz) om per errorem praeunte 1. (et Erasmi)

12. αξιος cum A ... ε Ln αξιον cum MB al om^{vi} etc (P latet)

νίον τὸ ἐσφαγμένον λαβεῖν τὴν δύναμιν καὶ πλοῦτον καὶ σοφίαν καὶ ἰσχύην καὶ τιμὴν καὶ δόξαν καὶ εὐλογίαν. 13 καὶ πᾶν κτίσμα ὃ ἐν τῷ οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς καὶ ὑποκάτω τῆς γῆς καὶ ἐπὶ τῆς θαλάσσης καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς πάντα καὶ ἤκουσα λέγοντας· τῷ κυθημένῳ ἐπὶ τῷ θρόνῳ καὶ τῷ ἀρνίῳ ἡ εὐλογία καὶ ἡ τιμὴ καὶ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. 14 καὶ τὰ τέσσαρα ζῶα ἔλεγον· ἀμήν, καὶ οἱ πρεσβύτεροι ἔπεσαν καὶ προσεκύνησαν.

VI.

1 Καὶ ἶδον ὅτε ἤνοιξεν τὸ ἀρνίον μίαν ἐκ τῶν ἐπτὰ σφραγίδων, καὶ ἤκουσα ἑνὸς ἐκ τῶν τεσσάρων ζώων λέγοντος ὡς φωνὴ βροντῆς· ἔρχου. 2 καὶ ἶδον, καὶ ἰδοὺ ἵππος λευκός, καὶ ὁ κειθί-

Zach 6, 1 ss

13. ο (η το) sine estin cum MAB al plus⁸⁰ ... ε (Gb⁰⁰) add estin cum P 1. al mu | ἐπι τῆς (16. 28. 79. om) γῆς cum MABP al plus⁸⁵ vg ... ε (= Gb Sz) ἐν τῇ γῇ cum 1. al vix mu | ἐπι τῆς θαλάσσης sine additam cum κ 28. 38. 47. 79. cop syr arm aeth And^a Prim Cassiod^r 1 ... Gb'' Ln add estin cum Δ al⁸⁵. Item ε Ti add α (34. 35. 87. And^c οσα) ἐστιν cum B 1. al¹⁰ vg | πάντα (87. 98. παντας) καὶ (B add παντας) ἤκουσα λέγοντας (35. 87. And^c λεγοντων) cum κβ 30. 34. 35. 36. 87. 98. And^c. Similiter 13. 14. 28. 47. 92. And^a καὶ παντας (14. 92. παντα) ἤκουσα λέγοντας (14. λεγοντα, item 92?) ... ε παντα, ἤκουσα λέγοντας cum P 6. 32. 90. al vix mu. Item Ln παντα ἤκουσα λεγοντα cum Δ 1. 12. al? ... Gb'' Ti παντας ἤκουσα λέγοντας cum 2. 7. 8. al⁸⁵ | ἐπι τῷ θρόνῳ cum AB 2. 6. 7. 8. al²⁵ ... ε ἐπι τοῦ θρόνου cum ηP 1. al mu

14. τέσσαρα cum Δ ... ε τέσσαρα cum ηBP etc. Cf ad v. 8. | ἔλεγον cum MAP 1. 7. 28. al mu vg ... Gb' Ti λεγοντα cum B al⁸⁵ fere | ἀμήν cum MAP 1. 6. 14. 28. 36. 38. 79. al And^a P bav ... Ti praem το cum B al⁴⁰ | καὶ οἱ sine additam cum MABP 1. al⁵⁰ fere am fu al ... ε (= Gb Sz) add εικοσitetσσαρες cum? vg^{cl^e} al | ἔπεσαν cum MAP 1. al¹⁰ ... B al plus⁴⁰ ἔπεσον | προσεκύνησαν sine additam cum MABCP etc ... ε (= Gb Sz) add ζωντι (sic male vertit Erasm pro τῷ ζῳ.) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων cum vg^{cl^e} al

VI. 1. ἶδον cum MAB 7. 14. 92. And^{bav} ... ε Ln εἶδον c. CP al pler | ἐκ τῶν ἐπτα cum MABCP al⁴⁰ fere vg al ... ε (= Gb Sz) om ἐπτα cum 1. 6. 28. 31. 79. al cop arm And^{bav} | φωνῇ cum ABC al⁴⁰ ... ε (= Gb Sz) φωνῆς cum P 1. 6. 31. al? AndP et^{bav} ... κ 26. 91. φωνῆν | ἔρχου

μενος ἐπ' αὐτὸν ἔχων τόξον, καὶ ἐδόθη αὐτῷ στέφανος, καὶ ἐξῆλθεν νικῶν καὶ ἵνα νικήσῃ.

3 Καὶ ὅτε ἤνοιξεν τὴν σφραγίδα τὴν δευτέραν, ἤκουσα τοῦ δευτέρου ζώου λέγοντος· ἔρχου. 4 καὶ ἐξῆλθεν ἄλλος ἵππος πυρρός, καὶ τῷ καθήμενῳ ἐπ' αὐτὸν ἐδόθη αὐτῷ λαβεῖν τὴν εἰρήνην ἐκ τῆς γῆς καὶ ἵνα ἀλλήλους σφάζουσιν, καὶ ἐδόθη αὐτῷ μάχαιρα μεγάλη.

5 Καὶ ὅτε ἤνοιξεν τὴν σφραγίδα τὴν τρίτην, ἤκουσα τοῦ τρίτου ζώου λέγοντος· ἔρχου. καὶ ἴδον, καὶ ἴδον ἵππος μέλαις, καὶ ὁ καθήμενος ἐπ' αὐτὸν ἔχων ζυγὸν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ. 6 καὶ ἤκουσα ὡς φωνῆν ἐν μέσῳ τῶν τεσσάρων ζώων λέγουσαν· χοῖνιξ σίτου δηναρίου, καὶ τρεῖς χοῖνικες κριθῶν δηναρίου· καὶ τὸ ἔλαιον καὶ τὸν οἶνον μὴ ἀδικήσῃς.

sine additam (Gb') cum ΔCF al¹⁵ etc ... ε (= Gb Sz) add καὶ βλέπει cum?, item Gb Sz καὶ ἰδε c. MB al²⁶, item et vide vg^{cl} fu al

2. καὶ ἴδον cum AC 7. 36. And^{bav}. Item ε Ln καὶ εἶδον cum MB 1. al sa: mu And^a etP. Item et vidi vg^{cl} al ... Gb⁰⁰ cum B al³⁰ fere fu demid al | ἐπ αὐτον cum MABCF al⁴⁵ ... ε (= Gb Sz) ἐπ αὐτω cum 1. 92^{al} al?
3. τὴν σφραγ. τὴν δευτερ. cum MΔCF etc ... ε (= Gb Sz) τὴν δευτερ. σφραγ. cum B al pler | ἐρχου sine additam cum ABCF al⁴⁰ ... ε (= Gb Sz) add καὶ βλέπει cum?, item M al⁷ καὶ ἰδε, item et vide vg^{cl} demid al
4. πυρρός cum MC etc ... ABP 1. al⁴⁰ cop πυρρός | ἐπ αὐτον cum MABCF al plus⁴⁰ ... ε (= Gb Sz) ἐπ αὐτω cum 1. 29. 87. al | ἐδόθη αὐτῷ et. M^bBCF etc: M^aΔ 31. om αὐτω, hinc Ln [αὐτω] | ἐκ τῆς γῆς cum M^bBCF al fere⁴⁰ ... ε (= Gb Sz) ἀπο τ. γ. cum 1. 36. al aliq ... M^c om. item Gb⁰⁰ Ln om εκ cum Δ 7. 16. 39. 46. And^{bav} | καὶ ἵνα cum MΔCF etc ... Gb⁰⁰ καὶ cum B al fere⁴⁰ | σφάζουσιν cum AC 36. ... ε σφαξουσ. cum MBP 1. al pler
5. τ. σφραγ. τὴν τρίτην cum MABCF etc ... ε (= Gb Sz) τ. τριτ. σφραγ. cum 1. 36. 38. al | ἐρχου sine additam (Gb') cum ΔCF 1. al¹⁵ am al ... ε (= Gb Sz) add καὶ βλέπει cum?, item Gb Sz καὶ ἰδε cum MB al²⁰. item et vide vg^{cl} demid harl al | καὶ ἴδον cum MΔ 1. 7. 36. And^{bav}. Item ε Ln καὶ εἶδον cum CP 28. 47. 49. 79. 91. al mu AndP. Item et vidi am al ... Gb⁰⁰ cum B 6. 8. al³⁰ vg^{cl} al | ἐπ αὐτον cum MABCF etc ... ε (= Gb Sz) ἐπ αὐτω cum 1. al vix mu
6. ὡς φωνῆν cum MΔCF 6. 12. 17. And^{bav} vg Haym ... ε Ti om ὡς cum B al pler | ἐν μέσῳ cum MBP al omn^{vi} etc ... Ti ἐμμεσῶ cum ΔC κριθῶν cum MΔCF 1. 12. 79. syr AndP et^{bav} ... ε κριθῆς cum B al pler